УИД №

Дело № 1-79/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«9» февраля 2024 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Альметьевск РТ ФИО1, 

защитника: адвоката Вахитовой Р.Г., 

подсудимого ФИО2, 

при секретаре Марковой В.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося № года в 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, холостого, образование 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу РТ 

<

адрес>,ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу денежных средств, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета при следующих обстоятельствах.

22 мая 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 29 минут, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле подъезда № 

<

адрес> Республики Татарстан, на газоне обнаружил утерянную ранее незнакомым ему М и оставленную без надлежащего присмотра платежную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № являющейся электронным средством платежа, с банковским счетом №, открытой 09.06.2022г. в АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, полученную и активированную последним по месту своего проживания: РТ, 

<

адрес> (обслуживаемую в банкоматах расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан), выданную на имя М, принадлежащую последнему, имеющую бесконтактный доступ оплаты без необходимости ввода пин-кода, не представляющую материальную ценность для потерпевшего М ФИО2, обнаружив, что банковская карта АО «

<

данные изъяты>» оснащена системой бесконтактного платежа, позволяющая производить покупки по данной карте на сумму до 1000 рублей без введения пин-кода карты, и предположив, что на банковском счету вышеуказанной банковской- карты могут находиться денежные средства, умышленно, завладел принадлежащей ФИО3 банковской картой для последующего хищения денежных средств с банковского счета.

В тот же день, 22 мая 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 51 минуту, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты> (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> В, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на суммы 102,89 рублей, 64,90 рублей, на общую сумму 167,79 рублей, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

В тот же день, 22 мая 2023 года в период времени с 18 часов 07 минут по 18 часов 08 минут, ФИО2, находясь в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> В, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на сумму 172 рубля, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

В тот же день, 22 мая 2023 года в период времени с 19 часов 43 минут по 19 часов 44 минуты, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> В, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на сумму 366 рублей, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

В тот же день, 22 мая 2023 года в период времени с 21 часа 48 минут по 21 час 49 минут, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на сумму 374 рубля, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

23 мая 2023 года в период времени с 09 часов 47 минут по 09 часов 48 минут, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на сумму 445 рублей, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты> совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

В тот же день, 23 мая 2023 года в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 01 минуту, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> В, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на сумму 285 рублей, вышеуказанной банковской картой АО 

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

В тот же день, 23 мая 2023 года в период времени с 21 часа 07 минут по 21 час 08 минут, ФИО2, находясь в помещении «

<

данные изъяты> №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на сумму 150 рублей, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

24 мая 2023 года в период времени с 08 часов 08 минут по 08 часов 09 минут, ФИО2, находясь в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной в ТЦ «Эссен» по адресу: 

<

адрес> В, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на сумму 45 рублей, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

В тот же день, 24 мая 2023 года в период времени с 08 часов 09 минут по 08 часов 10 минут, Ворона ПЕ.П., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> В, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на сумму 187,59 рублей, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

В тот же день, 24 мая 2023 года в период времени с 08 часов 23 минуты по 08 часов 28 минут, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на суммы 950 рублей, 950 рублей, 950 рублей, 950 рублей, 950 рублей, 950 рублей, 950 рублей, 950 рублей, на общую сумму 7600 рублей, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

В тот же день, 24 мая 2023 года в период времени с 10 часов 44 минут по 10 часов 45 минут, ФИО2, находясь в помещении «

<

данные изъяты> АЗС №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на сумму 335 рублей, вышеуказанной банковской картой АО 

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

В тот же день, 24 мая 2023 года в период времени с 11 часов 03 минуты по 11 часов 04 минуты, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на сумму 139,98 рублей, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

В тот же день, 24 мая 2023 года в период времени с 11 часов 11 минут по 11 часов 12 минут, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты> 7764», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на сумму 59,98 рублей, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

В тот же день, 24 мая 2023 года в период времени с 11 часов 25 минут по 11 часов 37 минут, ФИО2, находясь в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на суммы 503 рубля, 503 рубля, 570 рублей, 720 рублей, 835 рублей, на общую сумму 3131 рубль, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

В тот же день, 24 мая 2023 года в период времени с 11 часов 49 минут по 11 часов 50 минут, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на сумму 209,97 рублей, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты> совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

В тот же день, 24 мая 2023 года в период времени с 12 часов 18 минут по 12 часов 38 минут, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на суммы 52 рубля, 66 рублей, 52 рубля, 52 рубля, на общую сумму 222 рубля, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

В тот же день, 24 мая 2023 года с 16 часов 22 минут по 16 часов 23 минут, Ворона П.П,, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату товаров бесконтактным способом при помощи терминала оплаты на сумму 35 рублей, вышеуказанной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», совершив тем самым тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета М

Тем самым ФИО2 в период с 17 часов 30 минут 22 мая 2023 года по 16 часов 23 минут 24 мая 2023 года тайно похитил с банковского счета банковской карты АО «

<

данные изъяты>», принадлежащей М, денежные средства на общую сумму 13925 рублей 31 копейка, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 себя виновным признал полностью, пояснив, что, действительно, он совершил хищение денежных средств с найденной им банковской карты, всех обстоятельств не помнит, но полностью подтверждает свои показания в ходе предварительного следствия.

В ходе предварительного следствия ФИО2 давал показания, что он в период времени с 22 мая 2023 года по 24 мая 2023 года, используя найденную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» №, похитил с банковского счета денежные средства в размере 13925,31 рублей, принадлежащие М, расплачиваясь ей в магазинах «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>В, «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> Б, «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, а также в аптеке, расположенной в ТЦ «

<

данные изъяты>» и на АЗС «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. О том, что он расплачивался чужой картой, продавцам данных магазинов он не говорил. Выйдя из магазина «

<

данные изъяты>» указанную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» он сломал и выкинул по дороге, где именно он уже не помнит.

Вина подсудимого ФИО2, кроме полного признания им вины, устанавливается также следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшего М, обеспечить явку которого в судебное заседание не представилось возможным, но показания которого оглашены с согласия сторон, следует, что 09 июня 2022 года по месту своего проживания по адресу: РТ, 

<

адрес>. курьер доставил ему банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» №. Данную карту он в этот же день активировал. Карта оснащена функцией оплаты покупок на сумму до 1000 рублей без введения пин-кода. На вышеуказанную банковскую карту ему зачисляли ежемесячно социальную выплату на сына около 13 000 рублей, также заработную плату, так как на тот момент он работал у различных частников. Какой остаток был на счету указанной карты на 21.02.2023 он сказать не может. В его телефоне было установлено приложение АО «

<

данные изъяты>», так же были подключены смс оповещения. 31 мая 2023 года он решил сходить в магазин, начал искать свою банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», но не смог ее найти. После чего он вошел в приложение АО «

<

данные изъяты>», обнаружил, что по указанной банковской карте АО «

<

данные изъяты>» были совершены покупки в период с 22 мая 2023 года по 24 мая 2023 года на общую сумму 13925 рублей 31 копейка: 22.05.2023 в 17:30 на сумму 102,89 рублей в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»); 22.05.2023 в 17:50 на сумму 64,90 рублей в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»); 22.05.2023 в 18:07 на сумму 172 рубля в аптеке; 22.05.2023 в 19:43 на сумму 366 рублей в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»); 22.05.2023 в 21:48 на сумму 374 рубля в магазине «

<

данные изъяты> 955»; 23.05.2023 в 09:47 на сумму 445 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»; 23.05.2023 в 21:00 на сумму 285 рублей в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»); 23.05.2023 в 21:07 на сумму 150 рублей в 

<

данные изъяты> АЗС 124; 24.05.2023 в 08:08 на сумму 45 рублей в аптеке; 24.05.2023 в 08:09 на сумму 187,59 рублей в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»); 24.05.2023 в 08:23 на сумму 950 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 08:24 на сумму 950 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 08:24 на сумму 950 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 08:25 на сумму 950 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 08:25 на сумму 950 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 08:26 на сумму 950 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 08:26 на сумму 950 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 08:27 на сумму 950 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 10:44 на сумму 335 рублей в 

<

данные изъяты> АЗС 124; 24.05.2023 в 11:03 на сумму 139,98 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 11:11 на сумму 59,98 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 11:25 на сумму 503 рубля в 

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 11:26 на сумму 503 рубля в 

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 11:29 на сумму 570 рублей в 

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 11:35 на сумму 720 рублей в ТЦ «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 11:36 на сумму 835 рублей в ТЦ «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 11:49 на сумму 209,97 рублей в магазине «

<

данные изъяты> 8309»; 24.05.2023 в 12:18 на сумму 52 рубля в магазине «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 12:19 на сумму 66 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 12:37 на сумму 52 рубля в магазине «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 12:37 на сумму 52 рубля в магазине «

<

данные изъяты>»; 24.05.2023 в 16:22 на сумму 35 рублей в магазине «

<

данные изъяты>». Вышеуказанные операции он не совершал и кому-либо их совершать разрешение не давал. После совершения вышеуказанных покупок остаток составил 190 рублей, других попыток совершения покупок по данной карте не было. 31 мая 2023 года он заблокировал указанную банковскую карту. Таким образом ему причинен ущерб на общую сумму 13 925,31 рубль, который для него является значительным, доход семьи составляет около 20000 руб., на его иждивении имеется 1 несовершеннолетний ребенок, он оплачивает коммунальные платежи около 3000-5000 руб. (л.д.188-191). 

Свидетель Ю JI.T., обеспечить явку которой в судебное заседание также не представилось возможным, но показания которой оглашены с согласия сторон, следует, что 31 мая 2023 года от ФИО3 ей стало известно, что он утерял свою банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» при неизвестных ему обстоятельствах, и по ней в период с 22.05.2023 по 24.05.2023 произошли покупки в различных магазинах 

<

адрес> РТ. С его слов данные покупки он не совершал и разрешение на их совершение никому не давал. После чего о случившемся она сообщила в полицию. (л.д.172-173).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.12.2023 года был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: РТ, 

<

адрес> (л.д.138-139).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.12.2023 года было осмотрено помещение «

<

данные изъяты> АЗС №» по адресу: РТ, 

<

адрес>, где был изъят диск с видеозаписью (л.д. 120-121).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.12.2023 года был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: РТ, 

<

адрес>А (л.д. 147-148).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.12.2023 года был осмотрен ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: РТ, 

<

адрес> (л.д. 124-125).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.12.2023 года был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: РТ, 

<

адрес>Б (л.д. 129-130).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.12.2023 года был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: РТ, 

<

адрес> (л.д. 134-135).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.12.2023 года был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: РТ, 

<

адрес> (л.д. 152-153).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.12.2023 года был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: РТ, 

<

адрес>В (л.д. 143-144).

В ходе предварительного следствия были осмотрены DVD-R диск с видеозаписью «

<

данные изъяты> АЗС №», движение денежных средств по банковской карте АО «

<

данные изъяты>», подтверждающая факт совершения покупок, которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 174-179, 180, 181-183,184). При просмотре в ходе предварительного следствия видеозаписи ФИО2 подтвердил, что лицом, совершившим покупку в «

<

данные изъяты> №», является он (л.д.174-177).

В ходе проверки показаний на месте, 13.12.2023 подозреваемый ФИО2 указал на магазины «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ТЦ «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также указал на аптеку «

<

данные изъяты>» и на помещение «

<

данные изъяты> центр №», в которых он совершал покупки с использованием платежной банковской карты АО «

<

данные изъяты>», принадлежащей М (л.д. 100-106).

Изложенное выше полностью устанавливает вину подсудимого ФИО2, действия которого суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым, состояние здоровья ФИО2 и его близких родственников, а также то, что он ранее не судим. 

Суд не признает в качестве отягчающего вину обстоятельства нахождение ФИО2 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании не была установлена ни степень опьянения, ни его влияние на совершение преступления. В судебном заседании не были установлены обстоятельства, которые бы могли указывать на то, что в момент совершения преступления именно состояние алкогольного опьянения оказало существенное влияние на поведение при совершении преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие вину обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО2, влияние назначаемого наказания на исправление виновного, считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно без назначения дополнительного наказания. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не находит.

Оснований для изменения категории преступления с учетом обстоятельств дела в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, не имеется.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатами адвокатам, участвовавшим в уголовном судопроизводстве по назначению дознавателя и суда. В ходе предварительного следствия защищавшему ФИО2 адвокату Вахитовой Р.Г. выплачено 4938 руб., 1646 (л.д.69, 225). За участие в деле по назначению суда адвокату Вахитовой Р.Г. необходимо выплатить 3292 руб. 

Таким образом, процессуальные издержки по делу составляют 9876 руб.

ФИО2 от услуг адвоката не отказывался, положения ст.ст.131, 132 УПК РФ ему разъяснены, не возражал взысканию с него процессуальных издержек, оснований для полного или частичного освобождения осужденного от их уплаты не имеется, осужденный является совершеннолетним, трудоспособным, инвалидности не имеет. Кроме того, в материалах дела отсутствуют сведения о его имущественной несостоятельности, в связи с чем процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам, подлежат взысканию с осужденного. 

По настоящему делу в ходе предварительного следствия потерпевшим М заявлен гражданский иск к ФИО2 в сумме 13925,31 рублей (л.д.196-197).

ФИО2 гражданский иск признал полностью.

На основании вышеизложенного, исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу. 

Взыскать с ФИО2 в пользу М 13925 (тринадцать тысяч девятьсот двадцать пять) руб. 31 коп. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Взыскать с ФИО2 в доход государства расходы по оплате услуг защитника в сумме 9876 (девять тысяч восемьсот семьдесят шесть) руб.

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписью «

<

данные изъяты> АЗС №», движение денежных средств по банковской карте АО «

<

данные изъяты>» – хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья